
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  162  DEL  14/03/2017

OGGETTO

-APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  INDENNITA DI  OCCUPAZIONE  TEMPORANEA 
PER  I  LAVORI  DI  RIPRISTINO  DELLA  SP63  ALBINEA-REGNANO-CASINA  AL  KM 
10+220 IN LOCALITA' CARBONASO IN COMUNE DI VIANO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000.

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visti:

• l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio 
provvisorio;

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi 
di legge, sono stati approvati i provvedimenti atti a garantire la funzionalità dei 
servizi essenziali dell’Ente per l’esercizio 2017;

• il Decreto del Presidente n. 250 del 06/12/2016 “Individuazione delle spese 
autorizzate per l’esercizio 2017”, esecutivo ai sensi di legge, con cui si autorizzano 
gli impegni di spesa per l'esercizio 2017 avendo riferimento alla gestione in 
dodicesimi limitatamente ai primi 6 mesi.

Dato atto che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  434,  del  04/08/2016,  sono  stati  approvati i 
progetti  esecutivi per l'intervento di ripristino della SP59 “Villa Minozzo-Primaore-
Ligonchio”,  al  km  11+700,  in  Comune  di  Villa  Minozzo  e  della  SP63  Albinea-
Regnano-Casina, al km 10+220, in Comune di Viano, concludenti rispettivamente 
nell'importo di € 200.000,00 e nell'importo di € 85.000,00, finanziati con il contributo 
del  Fondo  di  Solidarietà  dell’Unione  Europea,  tramite  l’Agenzia  Regionale  di 
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna (determinazione dirigenziale n. 55 
del 12/02/2016);

• con determinazione dirigenziale  n.  482 dell'1/09/2016,  i  relativi  lavori  sono stati 
aggiudicati, in via definitiva non efficace, divenuta efficace in data 07/10/2016, alla 
ditta IDROTER s.n.c., con sede a Villa Minozzo (RE), in Via della Vittoria, 7 – C.F. e 
P.IVA 01952630356 con il ribasso del 6,22%, corrispondente all'importo netto di € 
209.526,81;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  102  del  23/02/2017  è  stata  approvata  una 
perizia  di  variante  e  suppletiva,  relativa  agli  interventi  in  argomento,  che  ha 
determinato  un incremento contrattuale  netto  di  €  12.644,53,  portando l'importo 
contrattuale complessivo a netti  € 222.171,34, di cui € 156.978,14, per l'intervento 
sulla SP59 al km 11+700 e € 65.193,20, per l'intervento sulla SP63 al km 10+220, 
senza accrescere la spesa complessiva originariamente impegnata, come risulta 
dal seguente quadro economico riepilogativo di raffronto:

Determinazione N. 162 del 14/03/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• per l'esecuzione dell'intervento di ripristino della SP63 Albinea-Regnano-Casina, al 
km 10+220, in Comune di Viano, è stata prevista l'occupazione temporanea dei 
terreni sotto specificati, tutti in Comune di Viano, a fronte di un'indennità mensile, o 
per frazione di mese, esposta nella seguente tabella:

n. proprietari
quota 

proprietà
fg. mapp.

superf. da 
occupare 

mq

Indennità di 
occupazione per 

mese o frazione €

1

Canali Gianfranco  C.F. CNLGFR54H26B825O 1/15

17

327 840

136,00

Canali Ilaria   C.F. NLLRI79B57C219W1/15 1/15

Canali Marco C.F. CNLMRC77P11H223P 1/15

349 60
Lusetti Franco  C.F. LSTFNC52A11L831J 3/15

Lusetti Gianpaolo C.F. LSTGPL55M19L831R 3/15

Lusetti Loredana C.F. LSTLDN71P54H223T 3/15
351 460

Lusetti Marisa C.F. LSTMRS63A54L831N 3/15

2 Caroli Alberto C.F. CRLLRT51P30H223C 1/1 28 10 165 16,50

3 Garuti Roberto C.F. GRTRRT68E28H223I 1/1 17 347 105 10,50

4 Lusetti Stefano C.F. LSTSFN81C20H223Z 1/1 17
283 230

28,50
345 55

5 Beneventi Anna C.F. BNVNNA68H66H223I 1/1 17 326 515 51,50

• l'occupazione temporanea dei suddetti terreni è stata disposta con Ordinanza del 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia Prot. 
n.22132 del 27/09/2016, è iniziata nel mese di ottobre 2016 ed è terminata nel 
mese di gennaio 2017;

Considerato che:

Determinazione N. 162 del 14/03/2017 
pag. 3/6

D E S C R I Z I O N E
S P 5 9

k m  1 1 + 7 0 0
S P 6 3

k m  1 0 + 2 2 0
T O T A L E

S P 5 9
k m  1 1 + 7 0 0

S P 6 3
k m  1 0 + 2 2 0

T O T A L E
S P 5 9

k m  1 1 + 7 0 0
S P 6 3

k m  1 0 + 2 2 0
T O T A L E

L a v o r i  s o g g e t t i  a  r i b a s s o €  1 4 1 . 1 3 4 , 1 9 €  5 6 . 5 5 0 , 2 6 €  1 9 7 . 6 8 4 , 4 5 €  1 5 0 . 7 9 8 , 5 4 €  6 3 . 2 1 1 , 3 8 €  2 1 4 . 0 0 9 , 9 2 €  9 . 6 6 4 , 3 5 €  6 . 6 6 1 , 1 2 €  1 6 . 3 2 5 , 4 7
O n e r i  s p e c i a l i €  6 . 3 6 0 , 3 0 €  5 . 4 8 2 , 0 6 €  1 1 . 8 4 2 , 3 6 €  6 . 1 7 9 , 6 0 €  1 . 9 8 1 , 8 2 €  8 . 1 6 1 , 4 2 - €  1 8 0 , 7 0 - €  3 . 5 0 0 , 2 4 - €  3 . 6 8 0 , 9 4
T o t a l e  l a v o r i  €  1 4 7 . 4 9 4 , 4 9 €  6 2 . 0 3 2 , 3 2 €  2 0 9 . 5 2 6 , 8 1 €  1 5 6 . 9 7 8 , 1 4 €  6 5 . 1 9 3 , 2 0 €  2 2 2 . 1 7 1 , 3 4 €  9 . 4 8 3 , 6 5 €  3 . 1 6 0 , 8 8 €  1 2 . 6 4 4 , 5 3
C o n t r i b u t o  A N A C €  1 9 5 , 0 0 €  3 0 , 0 0 €  2 2 5 , 0 0 €  1 9 5 , 0 0 €  3 0 , 0 0 €  2 2 5 , 0 0 €  0 , 0 0 €  0 , 0 0 €  0 , 0 0
I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( a r t .  1 1 3 ,  
D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 ) €  2 . 9 4 0 , 2 7 €  1 . 2 6 4 , 0 9 €  4 . 2 0 4 , 3 6 €  2 . 9 4 0 , 2 7 €  1 . 2 6 4 , 0 9 €  4 . 2 0 4 , 3 6 €  0 , 0 0 €  0 , 0 0 €  0 , 0 0
I . V . A  s u i  l a v o r i  ( 2 2 % ) €  3 2 . 4 4 8 , 7 9 €  1 3 . 6 4 7 , 1 1 €  4 6 . 0 9 5 , 9 0 €  3 4 . 5 3 5 , 1 9 €  1 4 . 3 4 2 , 5 0 €  4 8 . 8 7 7 , 6 9 €  2 . 0 8 6 , 4 0 €  6 9 5 , 3 9 €  2 . 7 8 1 , 7 9
S p e s e  t e c n i c h e  s p e c i a l i s t i c h e  ( C . S . E . ) €  3 . 2 0 0 , 0 0 €  1 . 7 7 6 , 3 2 €  4 . 9 7 6 , 3 2 €  2 . 5 2 0 , 7 9 €  1 . 4 1 1 , 6 4 €  3 . 9 3 2 , 4 3 - €  6 7 9 , 2 1 - €  3 6 4 , 6 8 - €  1 . 0 4 3 , 8 9
S p e s e  t e c n i c h e  s p e c i a l i s t i c h e  ( s t r u t t u r i s t a ) €  1 . 6 5 0 , 0 0 €  1 . 1 4 2 , 0 0 €  2 . 7 9 2 , 0 0 €  1 . 6 4 9 , 4 4 €  1 . 1 4 1 , 9 2 €  2 . 7 9 1 , 3 6 - €  0 , 5 6 - €  0 , 0 8 - €  0 , 6 4
S p e s e  d i  b o l l o ,  i m p r e v i s t i ,  p r o v e  d i  l a b o r a t o r i o  
e  a r r o t o n d a m e n t i €  6 5 1 , 2 9 €  5 3 2 , 2 8 €  1 . 1 8 3 , 5 7 €  1 . 1 8 1 , 1 7 €  1 . 6 1 6 , 6 5 €  2 . 7 9 7 , 8 2 €  5 2 9 , 8 8 €  1 . 0 8 4 , 3 7 €  1 . 6 1 4 , 2 5
R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A €  1 1 . 4 2 0 , 1 6 €  4 . 5 7 5 , 8 8 €  1 5 . 9 9 6 , 0 4 €  0 , 0 0 - €  1 1 . 4 2 0 , 1 6 - €  4 . 5 7 5 , 8 8 - €  1 5 . 9 9 6 , 0 4
T o t a l e  s o m m e  a  d i s p o s i z i o n e €  5 2 . 5 0 5 , 5 1 €  2 2 . 9 6 7 , 6 8 €  7 5 . 4 7 3 , 1 9 €  4 3 . 0 2 1 , 8 6 €  1 9 . 8 0 6 , 8 0 €  6 2 . 8 2 8 , 6 6 - €  9 . 4 8 3 , 6 5 - €  3 . 1 6 0 , 8 8 - €  1 2 . 6 4 4 , 5 3
I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  O P E R E €  2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 €  8 5 . 0 0 0 , 0 0 €  2 8 5 . 0 0 0 , 0 0 €  2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 €  8 5 . 0 0 0 , 0 0 €  2 8 5 . 0 0 0 , 0 0 €  0 , 0 0 €  0 , 0 0 €  0 , 0 0

D i f f e r e n z aC o n t r a t t o V a r i a n t e

copia informatica per consultazione



• l'indennità totale di occupazione temporanea da liquidare ai singoli aventi diritto, 
calcolata, secondo quanto previsto dal D.P.R. 327/2001, in funzione di una quota 
mensile per ogni mese o frazione di mese di effettiva occupazione, risulta quella 
sotto esposta:

n. proprietari

Indennità di 
occupazione 

temporanea totale 
euro

quota 
proprietà

Indennità di 
occupazione 

temporanea individuale
euro

1

Canali Gianfranco  C.F. CNLGFR54H26B825O

136,00

1/15 36,26

Canali Ilaria   C.F. NLLRI79B57C219W1/15 1/15 36,26

Canali Marco C.F. CNLMRC77P11H223P 1/15 36,26

Lusetti Franco  C.F. LSTFNC52A11L831J 3/15 108,78

Lusetti Gianpaolo C.F. LSTGPL55M19L831R 3/15 108,78

Lusetti Loredana C.F. LSTLDN71P54H223T 3/15 108,78

Lusetti Marisa C.F. LSTMRS63A54L831N 3/15 108,78

2 Caroli Alberto C.F. CRLLRT51P30H223C 16,50 1/1 66,00

3 Garuti Roberto C.F. GRTRRT68E28H223I 10,50 1/1 42,00

4 Lusetti Stefano C.F. LSTSFN81C20H223Z 28,50 1/1 114,00

5 Beneventi Anna C.F. BNVNNA68H66H223I 51,50 1/1 206,00

TOTALE 971,90 971,9

• detta spesa è da imputare fra le somme a disposizione del relativo progetto, alla 
voce imprevisti, come riportato nel quadro economico di cui sopra;

• la somma totale da liquidare, pari ad euro 971,90#, risulta disponibile alla Missione 
10 - Programma 05 - Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 
2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 5101 che verrà inserito 
nel PEG 2017, gestione residui 2016 (residuo n. 1950/2016);

• il  Responsabile  del  Procedimento  relativo  al  calcolo  ed  alla  liquidazione 
dell'indennità, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, nonché dell'art.31, comma 4, lettere 
b),  d)  e  f)  del  D.lgs.  50/2016,  è  il  Responsabile  della  U.O.  Provveditorato  ed 
Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

Richiamato  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  per  la  SP63  –  km  10+220,  n. 
C17H16000680002;

Determinazione N. 162 del 14/03/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione

callto:2020109012


D E T E R M I N A

1. di  approvare  le  indennità  definitive  totale  di  occupazione  temporanea  sotto 
specificate,  relative  all'occupazione  dei  terreni  descritti  in  premessa  resasi 
necessaria per l'esecuzione dei  lavori di “Ripristino della SP63 Abinea-Regnano-
Casina al Km 10+220”, in località Carbonaso in comune di Viano:

n. proprietari

Indennità di 
occupazione 

temporanea totale 
euro

quota 
proprietà

Indennità di 
occupazione 

temporanea individuale
euro

1

Canali Gianfranco  C.F. CNLGFR54H26B825O

136,00

1/15 36,26

Canali Ilaria   C.F. NLLRI79B57C219W1/15 1/15 36,26

Canali Marco C.F. CNLMRC77P11H223P 1/15 36,26

Lusetti Franco  C.F. LSTFNC52A11L831J 3/15 108,78

Lusetti Gianpaolo C.F. LSTGPL55M19L831R 3/15 108,78

Lusetti Loredana C.F. LSTLDN71P54H223T 3/15 108,78

Lusetti Marisa C.F. LSTMRS63A54L831N 3/15 108,78

2 Caroli Alberto C.F. CRLLRT51P30H223C 16,50 1/1 66,00

3 Garuti Roberto C.F. GRTRRT68E28H223I 10,50 1/1 42,00

4 Lusetti Stefano C.F. LSTSFN81C20H223Z 28,50 1/1 114,00

5 Beneventi Anna C.F. BNVNNA68H66H223I 51,50 1/1 206,00

TOTALE 971,90 971,90

2. di impegnare la somma totale pari ad euro 971,90#, alla Missione 10 - Programma 
05  -  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 2020109012,  del  Bilancio  2017  in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 5101 che verrà inserito nel PEG 
2017, gestione residui 2016 (residuo n. 1950/2016 - finanziato con il contributo del 
Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea, tramite l’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile  della  Regione Emilia-Romagna),  al  fine  della  successiva liquidazione agli 
aventi diritto, indicati nella tabella sopra riportata;

3. di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad effettuare gli adempimenti 
necessari e di propria competenza per la liquidazione delle suddette somme.

Determinazione N. 162 del 14/03/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione

callto:2020109012


Reggio Emilia, lì 14/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 162 del 14/03/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 162 del 14/03/2017.

Reggio Emilia, lì 14/03/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


